Van deyner der kercken

77. Idt ys eyn warafftych mester der kercken, nemptlick Christus Jesus¹⁹, de se dorch synen hillygen geyst ym gelouen synes wordes | ynwendich ter salycheyt leret.
 78. Hefft he ock vthwendich Bischope, dat ys vpseers, Pastores, dat ys heerden, vnd Diaconos, dat is deyner, gegeuen, de myt dem vthwendigen worde syne kercken leren vnd regeren, vp dat alledynck ordenlyck to gae.

¹⁹ Vgl. Eph. 1, 22; 5, 24.

b) Lateinische Rückübersetzung Kerssenbrocks (1, S. 176ff.)

Ioannes Langermannus lectori S.!

Gratia et pax Dei per Iesum Christum! Pie ac candide lector! Doctrinae D. Bernhardi Rothmanni confessionem in articulos digestam, quam Latine conscriptam publicavit, nunc in gratiam tui, qui Latina non intelligis, in linguam Germanicam transfudi, ut videas, legas et iudices, an doctrina ipsius, quam hactenus professus est et nunc omnium oculis exponit, sacrosanctae scripturae et evangelio sit conformis. Nam quamvis ipse Latina non noveris, tamen tui muneris erit et officii certa ratione distinguere, qui spiritus sint a Deo¹, cum Christus non certo alicui hominum generi dixisse videatur: cavete vobis a falsis prophetis², sed omnibus in genere, qui seduci non velint. Quotidie audis, quod idem ille dominus Bernhardus a quibusdam maledicis sugillatur et traducitur, quasi illius doctrina haeresin sapiat et a verbo Dei sit aliena. Postquam vero doctrinam suam in lucem profert omniumque iudicio eam exponit, neque ea a suis calumniatoribus culpatur neque reprehenditur. Facile hinc videre licet, penes quem veritas esse praesumatur. A Christo dicitur: qui male agit, odit lucem et fugit eam, ne arguantur opera

¹ 1. Joh. 4, 1.

² Matth. 7, 15.

illius³. Quare, candide lector, ne te impiorum ac furiosorum hominum calumniae moveant, — veritas enim nunquam a calumniis malevolorum tuta esse potest —, hanc confessionem diligenter expende huicque sacram scripturam tanquam lapidem Lydium⁴ adhibe, qua omnis doctrina exploranda est. Et si eam sacris literis conformem esse deprehenderis, si ea remissionem seu ablutionem peccatorum omnemque salutem (quod et scriptura facit) soli Christo tribuit, ne te conturbet et commoveat, quid hominum constitutiones his contrariae vetusque consuetudo, quae merito veritati cederet, excogitent, decernant et iubeant. Nam si oves et discipuli Christi esse velimus, vocem quoque pastoris et magistri nostri diligenter audiamus necesse est neque ab aliis nos seduci sinamus⁵. Ad quam rem fortiter conficiendam Deus nobis suam gratiam largiatur. Data anno 1532.

CONFESSIONIS DOCTRINAE BERNHARDI ROTHMANNI
STADLONENSIS, ECCLESIASTAE MAURITIANI, EPITOME.

Venerabilibus viris ac dominis Christi ministris, dominis decanis, pastoribus et presbiteris civitatis Monasteriensis et collegii D. Mauritii moenibus eiusdem subiecti Bernhardus Rothmannus salutem!

Gratiam a Deo Patre et synceram per Spiritum Sanctum Christi cognitionem! Cogit me impiorum quorundam malitia, viri fratres, qui evangelion Christi Iesu hactenus a me pari fide et studio per Christi gratiam traditum blasphemare et conspuere non cessant, ut, quod hactenus palam pro modulo gratiae meae lingua et voce fideliter propagavi, nunc calamo scriptoque invulgare aggrediar. Quippe cum ita per calumnias malorum nota res ferat, ut publico praedicandi munere abstinere cogar, calamo pro lingua utendum duxi, et quod lingua fieri prohibetur, nimirum ut manifesta sit evangelii per me traditi veritas, scripto pro mediocritate mea praestare conabor. Omnino enim tam impiis malorum blasphemiiis, quibus non meam, sed Christi doctrinam insolentissime veluti cerebrosam, insanam, erroneam et haeticam sugillari intelligo, resistendum existimo. Quoniam infidelis tum Christo, cuius evangelion est, quod tradidi, tum mihi et fratribus, quibus per evangelium salus contingit, fuero, si dissimulare velim aut negligenter praetermittere hanc Christi iniuriam et evangelii blasphemiam in animum induxero. Idcirco⁶, quemadmodum ex officio debeo, nimirum evangelii gloriam, concrediti mihi populi salutem sedulo promoveam, veram doctrinae meae confessionem adversus mendaces impiorum calumnias veluti antithesi quadam opponere operae precium duxi. Bona siquidem spes animum meum habet futurum, ut, simulatque vera doctrinae meae confessio fuerit publicata, impiorum strophae, quibus rude vulgus, imperita plebs fascinatur et ab evangelicae veritatis cognitione prohibetur absterreturque, aut prorsus convellantur aut

³ *Joh. 3, 20.*

⁴ *Lapis Lydius = Wetzstein aus Lydien, Proberstein; vgl. Plinius, Natural. hist. 33, 126.*

⁵ *Eph. 5, 6; 2. Thess. 2, 3.*

⁶ *Von hier ab ist der deutsche Text erhalten (ob. S. 64f.).*

certe minus noceant. Quemadmodum enim, qui in lumine ambulat, minus offendit, ita calumniosae impiorum technae, quibus veritatem obscurare nituntur, minus simplicium animos turbabunt, si veritatis claritas iuxta ponatur. Proinde, viri fratres, haec causa, haec inquam ratio est, quare doctrinae meae capita, in quam veteres quidam et plane athei homines tam furiose debacchantur, in articulos contrahere et palam confiteri sum coactus, quibus equidem, quanquam angusti sint, tamen prudenter et mediocriter in sacris literis exercitato et Christi cognitione imbuto, unde tanquam ex fonte quodam, quicquid docui, profluxit, ita satisfactum puto, ut atdexaminandam et iudicandam doctrinam meam non ita multum sit desiderarurus. Quantum enim mihi doctrinae meae statum et seriem in memoriam ievocare licuit, nihil praetermisi, quod non ea fide, ea conditione, qua praedcatum est, hic quoque scriptum inveniat et legat. Hanc doctrinae meae confessionem, viri fratres, sicuti totius ecclesiae ex afflatu Spiritus Sancti secundum scripturam decernentis iudicio libenter submitto, ita ut id praecipue vestro faciam, cum alia in causa sunt, tum maxime, quod simili atque ego praediti functione evangelicae veritatis et populi salutis causam perinde quoque atque ego adversus virulentas sycophantarum calumnias defendendam suscipere, etiamsi nemo admoneat, debeatis. Quod utique praestabitis, si doctrinam hanc meam ad amussim sacrarum literarum examinaveritis et vel probare vel improbare non recusaveritis. Mihi enim ex aequo est, quomodo fiat, modo evangelii lux et populi salus sint salva. Ego autem nullius mihi conscius sum et extra scripturam canonicam, cui soli etiam fidem conformare didicit Augustinus⁷, nihil me unquam docuisse scio. Tamen exemplo Pauli, quo vestro suffragio magis in tuto sit evangelion, quod tradidi, veluti collationem facturum censurae vestrae libenter submitto. Vosque, o fratres, per salutem vestram obtestor, ut, quemadmodum ego censurae vestrae calculum candide et libenter subeo, vos vicissim pari candore legere et iudicare hanc meae doctrinae confessionem velitis. Si quid rectius docere poteritis, ut filius obediens patrum doctrinam non sum aspernaturus. Valet! Monasterii. Anno a Christo nato 1532, die 23. mensis Ianuarii.

De sacris literis.

Solis sacris literis absque contradictione cedimus et accedimus.

Sacrae literae sunt, quae ad salutem, quae est per fidem in Christo Iesu, eruditos nos reddere possunt, ut integer sit Dei homo ad omne opus bonum apparatus⁸.

Sacrae literae verbum Dei nonnunquam appellantur, quod tamen natura non sunt, sed quia de naturali verbo testantur.

De verbo Dei.

Christus Iesus est naturale Dei verbum et verum, in quo et per quod creata et restaurata sunt omnia⁹.

⁷ Vgl. Augustin., *De doct. christ. I*, 35—40.

⁸ Vgl. 2. Tim. 3, 17. — Hier setzt der niederdeutsche Text aus.

⁹ Col. 1, 16.

Scripturae, quae remissionem peccatorum et salutem in ulla alia re quam in Christo promittunt, non tam vanae quam impiae sunt; verum quae in Christo hoc promittunt, verbum Dei recte appellantur. Huic Dei verbo in omnibus constanter assentiendum nec ratione nec humanis doctrinis ei praeiudicandum. Possibile apud Deum omne verbum.

De Deo.

Deus iuxta expositionem sacrarum literarum et symboli tam Niceni quam Athanasii est unus et solus natura bonus, verus, omnipotens, iustus, sapiens, creator et curator omnium visibilium atque invisibilium. Est Pater, Filius et Spiritus Sanctus, personae quidem tres, sed essentia horum una et simplex.

De incarnatione.

Filius tantum carnem et totam humanam naturam, imo totum hominem, qui ex corpore et anima constat, vere ex immaculata perpetuaque virgine Maria pro nobis assumpsit et homo factus est. Homo ille Christus Iesus ita in unitatem hypostaseos sive personae Filii Dei assumptus est, ut sit una persona inseparabilis et indivisibilis.

Praeterea quae de Dei simplicitate et personarum trinitate sacrae tradunt literae et fidei symbolon, vera sunt.

De homine.

Deus, qui ab aeterno usque in sempiternum universa unico ac simplici intuitu inspicit, hominem simplicem initio creavit ac rectum, quem tamen postea inobedientia lapsurum praescivit¹⁰. Aequè ab aeterno constituit Filium suum humana natura amicare, qui lapsum restauraret. Hac ratione bonitas eius ab omni parte manifesta declarata est. Homo igitur natura bonus inobedientia factus est malus. Huius mali contagium ita vitiavit et pervasit totam humanam naturam, ut omnes homines secundum naturam propagati nascantur cum peccato filii irae¹¹. Generale hoc naturae vitium vere peccatum est damnans omnes, qui Christi cognitione, hoc est per baptismum et Spiritum Sanctum, non renascuntur; atque ita omnes homines, qui naturaliter ex Adam per successionem generantur, sub peccato conclusi sunt servi peccati¹².

De lege.

Servitutem hanc peccati, naturae humanae vomitam et Dei iram per legem agnoscimus; proinde lex data est, non ut iustificet, sed ut mortificet¹³. Mortificat autem, quando per eam peccata agnoscentes et naturae nostrae ad bonum impotentiam cognoscimus et de viribus nostris desperare cogimur. Peccato obnoxii sunt aeternae maledictionis rei. |¹⁴ Ex peccati captivitate humanae rationis studiis et operibus nemo liberari potest. Humana natura per se nihil aliud potest, quam peccare. Ex peccati iure ille solum liberat,

¹⁰ *Gen.* 1—3.

¹¹ *Eph.* 2, 3

¹² *Rom.* 6, 16.

¹³ *Gal.* 2, 16

¹⁴ *An dieser Stelle setzt der deutsche Text wieder ein (ob. S. 65 Ziffer 25).*

qui sine peccato est; pro peccatis satisfactio per eum solum est, qui nescit peccatum¹⁵. Christus Iesus solus peccatum non fecit, sed factus est pro nobis peccatum, ut nos iustitiae vivamus¹⁶. Iustitia, hoc est remissio peccatorum, solummodo eis contingit, qui per evangelii promissionem Christo credunt. Ubi peccata remittuntur, ibi vera iustificatio est.

De fide.

Per solam fidem in Christum peccata gratuito a Deo condonantur¹⁷. Haec gratia per evangelion manifestatur electis et per fidem apprehenditur. Ut nihil iustificat nisi fides, ita nihil peccat nisi incredulitas. Fides autem non quia credit salvificat, sed eo, quod Deus promisit salutem credenti. Est autem fides per Spiritum Sanctum firma persuasio et constans conscientia iustitiae et salutis, quae nullis prorsus operibus, sed sola miserentis Dei gratia ex auditu verbi Dei paratur¹⁸. Haec est amplissima huius fidei felicitas, scire te haeredem esse aeternorum bonorum. Ut sine fide Deo placere nemo potest, ita impossibile est fidem esse sine assiduis, multis et magnis operibus. Fides, quae per caritatem non est efficax, non est fides, sed mortua opinio¹⁹. Citra fidei fructum seu usum, quae sola miras hominis mortificationes operatur, nemo salvatur. Fide, quam suavis sit Dominus, gustatur; hocque preciosissimo invento margarito operum iustitia pro ruderibus habetur.

De bonis operibus.

Nullum est congruum humani operis meritum, quo gratia impetrari queat. Bona opera sunt fructus fidei, mala incredulitatis. Quantum faciunt fructus ad substantiam arboris, tantum opera faciunt ad salutem. Eatenus homo fructum operum bonorum producit, quatenus fide in Christum radicitus est. Non fides aut iustitia ex operibus, sed opera ex fide et iustitia veniunt²⁰. Omne opus, quod non est ex fide, peccatum est²¹. Opus bonum fit aliquando opinione iustitiae et salutis quaerendae per ipsum. Haec opinio universa impietas, infelicitas et idololatria est et peccat in fidem, in promissionem veritatis Dei et in totam tabulam primam. Opera bona ea tantum sunt, quae scriptura sacra probat, et mala, quae improbat. Iuxta opera vel bona vel mala adiudicabimur aeternae beatitudini vel maledictioni, quia opera sunt pietatis vel impietatis testimonia.

De constitutionibus humanis.

Opera humanarum constitutionum aut vana sunt aut impia. Impostores impudentissimi sunt, qui ex humanarum constitutionum operibus peccati remissionem, iustitiam et salutem vulgo promittunt. Qui pro constitutionibus humanis tanquam ad salutem necessariis pugnant, nomine christianae ecclesiae, quae non humanis placitis, sed divinis oraculis pascitur et regitur, sunt indigni.

¹⁵ 2. Cor. 5, 21.

¹⁹ Jac. 2, 17.

¹⁶ 1. Petr. 2, 24.

²⁰ Rom. 3, 28.

¹⁷ Rom. 3, 28.

²¹ Rom. 14, 23.

¹⁸ Vgl. Rom. 10, 17.

De ecclesia.

Ecclesia christiana est congregatio sanctorum²². Sancti sunt credentes spiritu sanctificationis, qui Christi est, obsignati. Spiritus sanctificationis ex praedicatione fidei seu evangelii contingit. Fides est ex solo verbo Dei. Ecclesia non praeiudicat verbo Christi. Item ecclesia non habet potestatem condendi ullum articulum fidei, sic nec ullum condidit nec condet in perpetuum. Ille solus fidei articulos faciendi potestatem habet, qui promittendi et dandi facultatem habet. Ecclesia Dei fidem, mores et actiones omnes ad amussim verbi Dei ordinat et disponit. Quare humanis constitutionibus cum evangelio Christi pugnantibus obediendum non est. Mortalium consensus, recepta consuetudo, doctorum auctoritas et animi (ut vocant) devotio opus bonum non efficiunt, sed solius scripturae testimonium. Credentes ecclesia sancta catholica communi nomine non a ceremoniis appellantur, sed ab eo, quod unum Deum, idem verbum evangelii, eundem spiritum idemque caput, quod Christus est, habeant.

De ceremoniis.

Ecclesia Dei habet potestatem ordinandi ceremonias, sic tamen, ut hae ceremoniae non pugnent cum articulis fidei aut praeceptis operum, etiam sic, ut sint de possibili et quod in eius potestate est, etiam sic, ut conscientiam nec turbent neque ligent. Ceremoniae sunt ritus ecclesiae consensu institutae, ut ministerium verbi, sacramentorum administratio et reliqua pietatis exercitamenta ordinate fiant. Secundum usus rationem indifferentes habentur. Quemadmodum ceremoniae, quae per superstitionem fidei et verbo Dei contrariae, non tam inutiles quam impiae, ita illae tantum utiles censi debent, quae iuxta fidei proportionem conformes verbo ad aedificationem ecclesiae fiunt.

De ecclesiae ministris.

Unus est verus ecclesiae magister, videlicet Christus²³, qui eam per Spiritum in fide verbi sui ad salutem erudit interne. Ita dedit externos episcopos, pastores, diaconos, qui externo verbo ecclesiam doceant et regant, ut omnia ordinate fiant²⁴. | Christiani omnes sunt sacerdotes, quia omnes offerre corpora sua hostiam sanctam debent²⁵. Non sunt tamen omnes ministri ecclesiae. Illi demum veri ecclesiae ministri et spirituales sunt, qui per Spiritum Sanctum illustrati evangelion docendo, sacramenta administrando et pauperibus inserviando praesunt. Per evangelion tria exhibentur ecclesiae: doctrina fidei, operum et signa promissionum.

De sacramentis.

Signa neque iustitia sunt neque iustitiae fructus, sed res, quibus admonemur promissionis et divinae gratiae certi reddimur. Duo sunt signa novi testamenti, hoc est promissae gratiae: baptismus et participatio mensae Domini.

²² CA 7.²³ Matth. 23, 8.²⁴ Hier bricht der deutsche Text wieder ab.²⁵ Rom. 12, 1.

De baptismo.

Baptismus est certum signum, quo significatur, quod per mortem transeamus ad vitam. Quemadmodum populus Israel pro certo divinae gratiae testimonio habebat transitum per sinum Arabicum²⁶, ita nobis indubitatum divini favoris pignus est baptizari aqua in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti²⁷. Quod baptizamur in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, significat nobis remitti peccata ab ipso Patre et Filio et Spiritu Sancto. Haec promissio si ad salutem apprehendi debet, quod fit per fidem, operae precium est, ut auditoribus apertis verbis pronuncietur.

De eucharistia.

Participatio mensae Domini signum est admonens donatae gratiae per Christum. Verus et solus huius sacramenti usus est, certificare fidem cordis per eum. Sicut Gedeon accipiens vellus certificatus est de prospero successu²⁸, ita nos manducantes corpus et bibentes sanguinem Domini de donata per evangelion gratia certificamur. Iuxta scripturae testimonium et Christi institutum omnes tenemur sub utraque specie (ut vocant) communicare.

De missa.

Missa (ut vocant) non est sacrificium, sed veri sacrificii signum. Sicut Gedeon in eo, quod vellus accipiebat, nihil offerebat, ita nos nihil offerimus mensae Domini participantes. Nullum est sacrificium apud christianos amplius pro peccato. Christus enim unica oblatione perfectos effecit in perpetuum eos, qui sanctificantur. Christus quemadmodum amplius non moritur, ita nec offertur. Missae, quae pro aliis, idque propter pecuniam fiunt, plane impiae et blasphemae sunt, tantum abest, ut prosint. Sicut pro se quisque baptizatur, ita pro se quisque participat mensae Domini. Missae aut coenae Domini (quam missam vocant) nullius usus est, nisi admoneri mortis Christi et certificare corda promissa gratia et voluntate Dei. Per verbum significanter prolatum usus et fructus huius sacramenti innotescit. Aperte et intelligibili sermone verbum hoc proferendum est. Missae et iusta pro defunctis, ut ex purgatorio liberentur, scilicet technae sunt, quibus alienis pecuniis insidiae struuntur. Animarum defunctorum apparitiones vel somnia sunt vel diabolicae illusiones. Veritatem a mortuis quaerere nefas et abominatio coram Deo est²⁹.

De purgatorio.

Praeterea purgatorium, quod expiare peccatorum reliquias defunctorum putatur, merum et impium commentum est. Purgatorii huius opinio pugnat cum tota sacra scriptura. Nam si purgatorium cum sua suppellectili expurgare peccatorum sordes potest, vanae et mendaces sunt promissiones Dei. Deus enim tantummodo per Christum remissionem peccatorum promittit et dat credentibus. Credentes illi vere sunt promissionis huius capaces, qui poeni-

²⁶ *Vgl. Ex. 14.*²⁸ *Judic. 6, 37.*²⁷ *Matth. 28, 19.*²⁹ *Dtn. 18, 11f.*

tentia peccatorum ducti quotidie crucifigunt carnem cum concupiscentiis suis³⁰; atque haec est vetustatis nostrae vera purgatio.

De poenitentia.

Est autem poenitentia vetustatis nostrae mortificatio et renovatio spiritus. Mortificatio fit per legem, quando ostenditur peccatum; vivificatio vero per evangelion, quando confertur peccatorum remissio³¹. Lex enim ostendens peccatum terret et occidit; evangelion annuncians propter Christum condonata peccata consolatur, erigit et vivificat. Poenitentia efficit, ut confiteamur peccata et absolutionem anhelemus. Sine poenitentia vana est confessio.

De confessione.

Poenitentia non sunt quinque Pater noster, ieiunium aut ulla corporalis exercitatio, sed serium peccati odium per Spiritum Sanctum. Illi vere confitentur, qui agnoscunt peccata et de se desperantes cum odio peccati in Christum se reiiciunt. Hi se vere in Christum reiiciunt, qui conformes imagini eius³² et fieri et esse sedulo student.

De operibus caritatis.

Christus omnia studia utilitati ac saluti fratrum suorum mancipavit. Ita qui christiani esse volunt, eodem affectu in operibus caritatis se exercere debent. Christiani in operibus non meritum aliquod, sed Dei voluntatem et proximi utilitatem spectant. Ut membra in corpore non sibi ipsis serviunt, ita etiam christiani. Dilectio proximi perfectio legis est et malum non operatur. Et ideo christiani perpetuo se ad pietatem exercent orando, ieiunando, vigilando etc., ut castigent corpus et servituti dilectionis subiiciant.

De oratione.

Oratio est ardens spiritus in nobis pro necessitate aut re quapiam cum fide impetranda per Christum ad Deum Patrem suspirium. Hoc modo pii perpetua quadam endelechia ad Deum tendunt, unde Christus dicit: 'oportet semper orare'³³. Vera oratio non opus habet voce aut verbis, nisi communi ecclesiae assensu erit confirmanda. Orationes tamen vocales ex corde procedentes non reiicimus; murmura vero verborum et strepitus labiorum, cantiones et reliquae numeratae preces, quae sine attentione animi et fide fiunt, abominabilia sunt. Piorum et credentium preces omnium sunt communes. Propter pecuniam aut precium nemo christiani orationem soli sibi et quibus ille vult usurpare potest. Qui propter lucrum quavis intentione orationem suam venditant, oratio illorum vertitur in peccatum.

De mediatore.

Sicut unus est Deus, ita per unum mediatorem, Deum et hominem Christum Iesum³⁴, oratio christianorum, sicut cetera omnia, Deo accepta est. Solius Christi est, per quod Pater coelestis exoratur.

³⁰ *Gal. 5, 24.*

³³ *Luc. 18, 1.*

³¹ *Rom. 3, 20; 7, 8.*

³⁴ *Vgl. 1. Tim. 2, 5.*

³² *Vgl. 2. Cor. 3, 18.*

De invocatione.

Qui sanctos mortuos veluti tutelares deos invocat, fidem abnegavit. Fides enim fixa in promissione Dei promissam opem, quam ardentem petit, patienter expectat, certo impetrat. In nomine autem sanctorum nulla promissio facta est ad salutem, sed tantum in nomine Christi. Sancti demortui nullo religionis cultu sunt honorandi, sed imitatione fidei et bonorum operum. — Cum Deum ex toto corde, ex tota anima, omnibus viribus divi omnes ament³⁵, nullum iis gratius obsequium, quam ut pariter cum iis Deum ardentissime diligamus. Omnes sancti ab initio mundi usque ad consummationem per solum Christum tutum accessum habent ad thronum gratiae Dei. Qui aliunde et non per hoc ostium ad Deum tendit, hic fur est et latro³⁶.

De statu is.

Qui statu alicuius divi nomen imponit et in necessitate invocat sub praetextu religionis, impius idololatra est. Imagines, quae ad cultum prostitutae sunt, non sunt tolerandae christianis, quia cum verbo Dei ex diametro pugnant. Quae autem non prostant ad cultum, tantum abest, ut damnemus, ut et pictoriam et statuariam Dei dona agnoscamus.

De peregrinationibus.

Visitationes et portationes statuarum religionis ergo impia superstitio sunt. Qui huiusmodi peregrinationes vovet, ipso voto peccat, quia contra fidem vovet.

De votis.

Sicut mulier etiam in licitis sine mariti consensu non habet potestatem vovendi³⁷, ita christiani citra voluntatem Christi, sponsi sui, nihil vovere debent. Sicut vere peccat, qui contra scripturam vovet, ita qui hoc vovet, quod non est in potestate sua, sibi ipsi interitus laqueum iniicit. Votum illicitum licite posthaberi potest.

De exorcismis.

Exorcismi creaturarum, statuarum, aquae, cereorum, herbarum, campanarum et reliquarum id genus sunt inutiles. Omnis creatura Dei bona est sanctificata per verbum; nostris exorcismis melior fieri non potest; nobis autem aut bona aut mala, prout recte aut secus utimur. Omnia munda mundis³⁸. Infidelitas et abusus in rebus omnibus mala sunt.

De superiori potestate.

Ut corrigantur et tollantur abusus in rebus omnibus, duplici regimine opus est, spirituali scilicet et corporali.

De magistratu ecclesiastico.

Spirituale regimen est, in quo conscientiae verbum Dei docentur et reguntur. Hoc regimen administratur per ministros verbi, probatur a Christo Matth. 16 et 1. Corinth. 4. Huius administratores verbo Dei quid praecipientes audiendi

³⁵ *Luc. 10, 37.*

³⁷ *Vgl. Num. 30, 7ff.*

³⁶ *Joh. 10, 1.*

³⁸ *Tit. 1, 15.*

sunt sicut Christus; si vero quid contra stat sententia, attendendum a falsis prophetis et Deo magis obediendum quam hominibus³⁹. Corporale regimen est civilis administratio, qua corpus coercetur, res dividuntur, vis prohibetur.

De magistratu saeculari.

Hoc regimen per magistratum, quem vocant saecularem, administratur. Magistratus saecularis est, cui ius gladii a Deo commissum est ad vindictam malorum, laudem vero bonorum. Hunc probat Christus Ioan. 10 et ad Roman.13⁴⁰. Magistratui honor et obedientia debetur non tantum propter iram, sed etiam propter conscientiam⁴¹. Si iuxta Dei voluntatem imperet, ut Deo obtemperandum est; si quid imperet tyrannice, hic quoque ferendus propter caritatem; si vero quid contra Deum imperarit, huic non est obtemperandum ullo modo. Quicquid contra verbum Dei et probatas leges committitur a magistratu, qui vindictae Dei minister est, citra personae respectum plecti debet. Quodcunque malum magistratus libere aut impune permittit, illius reus est. Magistratus, qui christianus et esse et videri vult, etiam in pseudopphetas animadvertere debet. Magistratus non tantum ut privatus quispiam seductores vitare cogitur, sed ne quidem sustinere in republica sine salutis periculo potest. Quemadmodum propter peccata populi Dominus regnare facit hypocritam ad poenam peccati et populi dissipationem, ita publicae salutis scaturigo est, si pius imperet magistratus. Ante omnia igitur fieri preces operae precium est pro his, qui in potestate sunt, ut in Dei timore praesint, ut salus et pax constet in perpetuum omnibus. Amen!

En vobis, viri fratres, doctrinae meae epitomen, quam, ut proposita est, firmiter credo, doceo atque defendo. Secus facere ex officio, dum spirare licebit, non possum nec debeo; non enim ex officina ingenii mei aut triviis humanarum constitutionum, sed archivis divinatorum oraculorum, unde tantummodo salutaris scientiae doctrina hauritur, deprompta est. Atqui vero per temporis angustiam, occupationum molestiam, ingenii et gratiae exilitatem ruditer et contracte rem egimus, potuissemus utique profusius et locupletius omnia exponere. Sed quia id nunc occasione non permittitur, his contenti sumus olim, si necesse erit, singula latius prosecuturi. Putamus autem talia esse, quae hic posuimus et docuimus hactenus, ut vellicare quidem (quid enim hodie tutum a momis esse potest?) facile quis posset, convellere vero nemo. Quod si quis experiri volet, cognoscet et sentiet utique, quod sit longe omnium fortissima veritas. Proinde sacris literis, in quibus veritas cognoscitur, et ecclesiae secundum ipsas ex spiritu iudicanti omnia nostra submittere nobis tam iucundum et gratum quam aequum et iustum est. Vincat veritas!